Российская Федерация

Комитет образования

администрации муниципального

района «Ононский район»

П Р И К А З  № 14 o/д
от « 2  »  февраля 2023 г.

Об утверждении плана-графика (дорожной карты) мероприятий по подготовке к введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования на 2023 год
          На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413", с целью создания организационно-управленческих условий введения обновленного федерального государственного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план-график (дорожную карту) мероприятий по подготовке к введению обновленных ФГОС СОО на 2023 год.
2. Бастригиной О.В., методисту по инновационному развитию, организовать деятельность организаций по обеспечению участия в реализации мероприятий плана-графика.

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы среднего общего образования:

3.1 Разработать план-график мероприятий на уровне образовательной организации по вопросам подготовки к введению ФГОС СОО.
3.2 Обеспечить выполнение мероприятий  планов-графиков  по вопросам подготовки к введению ФГОС СОО.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования:                                      Т.Е.Сюткова
Исполнитель: Бастригина О.В.

89141439187

Приложение
к приказу комитета образования

                                                                                             от «    » февраля 2023 г.
Муниципальный план-график (дорожная карта)
мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

	1.
	Актуализация деятельности экспертного совета, координирующего введение обновленного ФГОС СОО
	Январь 2023
	Комитет образования
	Проведено заседание экспертного совета

	2.
	Проведение совещаний по организационному и методическому сопровождению мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО
	февраль-май 2023

	Комитет образования
	Проведены совещания по сопровождению мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО (см. пункт III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования )

	3.
	Организация участия руководителей и педагогов в региональных и федеральных совещаниях и вебинарах по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	Январь-май 2023

По графику Минпросвещения и ИРО
	Комитет образования, руководители ОО, педагоги
	Принято участие в региональных и федеральных совещаниях и вебинарах по вопросам введения обновленного ФГОС СОО

	4.
	Проведение самодиагностики готовности ОО к введению обновленного ФГОС СОО
	Февраль 2023 (до 1 марта)
	Комитет образования,

руководители ОО
	Аналитический отчет

Проведена самодиагностика

	5.
	Организация работы муниципальной системы контроля готовности к введению обновленного ФГОС СОО
	февраль –май 2023
	Комитет образования
	Организован мониторинг реализации обновленных ФГОС СОО (см. пункт V. Мониторинг готовности ОО  к введению обновленных ФГОС среднего общего образования)

	II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

	1.
	Разработка муниципального плана-графика введения обновленного ФГОС СОО
	Январь 2023

	Комитет образования

	Приказ об утверждении плана-графика

	2.
	Доведение до ОО инструктивно-методического письма Минпросвещения России  о порядке введения обновленного ФГОС СОО
	Январь 2023
	Комитет образования
	Письмо доведено до сведения руководителей ОО

	3.
	Разработка планов-графиков введения обновленного ФГОС СОО на уровне ОО
	Февраль 2023
	Руководители ОО
	Приказ об утверждении плана-графика

	III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

	1.
	Изучение дополнений в методические рекомендации для методических служб по сопровождению учителя в процессе реализации обновленных ФГОС НОО и ООО в соответствии с основными изменениями, внесенными во ФГОС СОО
	Февраль 2023
	Методисты Комитета
	Организована работа методических служб, учитель имеет возможность получить квалифицированную помощь в вопросах реализации обновленного ФГОС СОО

	2.
	Проведение совещаний по организационному и методическому сопровождению мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО

	2.1
	Совещание для руководителей ОО «Подготовка к введению ФГОС СОО. Самодиагностика готовности ОО к введению обновленного ФГОС СОО»
	Февраль 2023
	Методисты комитета
	Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов по введению ФГОС СОО

	2.2
	Совещание для заместителей руководителей по УВР «Разработка ООП СОО, рабочих программ по учебным предметам, программ внеурочной деятельности среднего общего образования»
	Март 2023
	Методисты комитета
	Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов по введению ФГОС СОО

	2.3
	Совещание для заместителей руководителей по воспитательной работе «Организация работы с родительской общественностью в рамках реализации ФГОС СОО»
	Апрель 2023
	Методисты комитета
	Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов по введению ФГОС СОО

	2.4
	Совещание для заместителей по УВР «Целевое направление и задачи реализации ФГОС СОО на 2023-2024 учебный год»
	Май 2023
	Методисты комитета
	Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов по введению ФГОС СОО

	3.
	Изучение методических рекомендаций по реализации программ по учебным предметам
	Май 2023
	Методисты комитета
	Изучены и доведены до учителя способы реализации программ по учебным предметам

	4.
	Изучение методических рекомендаций по организации внеурочной деятельности
	Май 2023
	Методисты комитета
	Изучены и доведены до руководителей ОО подходы к организации внеурочной деятельности

	5.
	Организация работы в онлайн-конструкторах рабочих программ по обновленному ФГОС СОО
	Май 2023
	Методисты комитета
	Организована работа педагогов, планирующих обучение по обновленному ФГОС СОО с 1 сентября 2023 г., в онлайн-конструкторах рабочих программ по обновленному ФГОС СОО

	6.
	Активизация (организация) работы районных учебно-методических объединений по вопросам введения ФГОС СОО
	Январь-декабрь
	Руководители районных и школьных методических объединений
	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам

	7.
	Обеспечение использования учителями методических пособий по учебным предметам
	Июнь-декабрь
	Методисты комитета, зам.руководителей по УВР
	Сформированы и доведены до учителя способы достижения планируемых образовательных результатов

	8.
	Организация использования учителями-предметниками федерального банка заданий по формированию функциональной грамотности
	постоянно
	Педагоги ОО
	Увеличение числа обучающихся в ОО, умеющих решать задачи с различными формулировками заданий

	IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

	1.
	Организация обеспечения  обучению руководителей ОО по вопросам введения ФГОС
	 март-апрель 2023
	Руководители ОО
	Прошли повышение квалификации руководители ОО  100%

	2.
	Организация обеспечения обучению специалистов муниципальных органов управления образованием
	март 2023
	Методисты комитета
	Прошли повышение квалификации методисты комитета образования, курирующие вопросы введения ФГОС 100%

	3.
	Обеспечение повышения квалификации всех педагогических работников, участвующих в разработке и реализации основной образовательной программы среднего общего образования по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО
	март-август 2023
	Педагоги, планирующие обучение по программам среднего общего образования
	Прошли повышение квалификации педагоги, планирующие обучение по программам среднего общего образования повышение квалификации    100%

	V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

	1.
	 Проведение мониторинга готовности образовательных организаций к введению обновленного ФГОС
	январь-февраль 2023
	Методисты комитета образования
	Составлен перечень ОО с низким уровнем готовности к введению обновленного ФГОС

	2.
	Проведение индивидуальных контрольных собеседований по готовности ОО к введению обновленного ФГОС СОО
	Апрель-май 2023
	Методисты комитета образования
	Обеспечен промежуточный контроль готовности ОО к введению обновленного ФГОС

	3.
	Проведение мониторинга реализации образовательными организациями обновленного ФГОС СОО
	декабрь 2023
	Методисты комитета образования
	Обеспечен промежуточный контроль качества реализации в ОО обновленного ФГОС СОО

	VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

	1.
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях
	декабрь 2022, далее ежемесячно
	Руководители ОО
	Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых системой образования РФ при реализации обновленного ФГОС СОО

	2.
	Проведение родительских собраний по вопросам введения ФГОС СОО
	Май 2023
	Заместители руководителей ОО по воспитательной работе
	Осознание родителями (законными представителями) прав и возможностей, предоставляемых системой образования РФ при реализации обновленного ФГОС СОО